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ANOTACE

Cílem mé diplomové práce je výtvarné řešení básní Vítězslava Nezvala a Jiřiny

Haukové, jedná se o provedení přebalu, předsádky, hlavního titulu, věnování, a souboru

ilustrací.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části jsou

popsány motivační prameny výtvarné práce, historický vývoj, jsou zde představeni autoři

básní a také uvedeny jejich životopisy. Samotné realizaci knihy tedy předchází bližší

seznámení s literární předlohou, která je následně využita v pedagogické praxi. Pozornost je

věnována také ilustraci obecně a výtvarnému ztvárnění básní jiných výtvarníků. V závěru je

věnován prostor verbálnímu objasnění vlastního výtvarného provedení. Praktická část

diplomové práce zahrnuje zpracování celkové podoby knihy.
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ANNOTATION

The goal of my thesis is an art approach of Vitezslav Nezval and Jirina Haukova

poems. It is focused on the cover, first page, main title, dedication and the collectoin of

illustrations.

The thesis is composed of theoretical and practical part. There are motivational

aspects of the art work, historical evolution and lastly the authors of the poems and

their curriculum vitaes are introduced in the theoretical part. The prequel of the realization of

the book itself is a closer introduction to the literature basis which is later used in the

pedagogical process The attention is also payed to the illustration in general and to the art

portray of the poems from other painters. There is a room at the end for verbal clarification of

my own art interpretation. Practical part of the thesis includes the overall composition of the

look of the book.
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Úvod

Téma diplomové práce představuje výtvarnou realizaci básní autorů Vítězslava

Nezvala a Jiřiny Haukové, přičemž celá práce se skládá z částí praktické a teoretické.

Výtvarnému řešení knihy předchází bližší seznámení s literární předlohou. Pro ztvárnění

ilustrací je důležitá interpretace básní a seznámení se s jejich autory, včetně prostudování

období, ve kterém žili a tvořili. Součástí teoretické práce je také zamyšlení nad využitím

básní, uměleckých směrů a ilustrací v pedagogické praxi. Závěr teoretické části obsahuje

verbálně vyjádřený cíl výtvarné realizace a fotodokumentaci.

Porozumění básním je jedním z cílů diplomové práce. Setkávání se sbírkami básní

autorů Nezvala i Haukové, které byly většinou řešeny bez jakéhokoliv výtvarného ztvárnění,

se stalo důležitým podnětem pro vlastní realizaci ilustrací. Tento deficit byl navíc umocněn

touhou dát poezii další významovou dimenzi. Cestu v dané problematice mi velice usnadnila

má obliba meziválečné tvorby.
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Výběr tématu

Výběr tématu byl dlouhou cestou. Na úplném počátku všeho byla tematika ženy. Již

dříve jsem se zabývala fotopříběhem, který byl v podstatě vytvořen na základě mých

představ, dle vlastní fantazie. Vznikla zde tedy touha vytvořit komplexní práci, která by se

orientovala podobným směrem. Prvotní záměr, fotografie spojená s ilustrací, se zachoval,

jelikož obojí je mi velice blízké. Druhý záměr, ilustrace básnické sbírky, taktéž. Jako

studentka českého jazyka a výtvarné výchovy mám k literatuře velice blízko a také tendenci

tyto dva tak obsáhlé obory propojovat a dávat jim novou dimenzi.

Meziválečné období mne vždy přitahovalo a s ním i jeho literatura a umění. Černobílé

vzpomínky, krásné ženy - jakoby tu byl opravdu svět, který voní a který se směje. Touha

zaznamenat přítomnost básní, skicou, obrazem, fotografií, touha zachytit okamžik, který se

nám již nevrátí. To je zároveň odpovědí na otázku, proč jsem si vybrala právě Vítězslava

Nezvala – velikána české poezie, a Jiřinu Haukovou – významnou, i když možná

v podvědomí čtenářů méně výraznou básnířku. Nezval - poetista i surrealista, hravý laškující

básník; Hauková - členka Skupiny 42, která svou poetikou osobitě žensky a výstižně popisuje

každodenní události. Byla zde myšlenka provést jakýsi průřez dílem těchto dvou jedinečných

autorů – ženským a mužským elementem, který každý zvlášť osobitě nazírá na podobné či

téměř stejné otázky života, nebo jen prostě dokumentuje děj okolo nás, děj našeho života,

tzv. imanentní strukturu každodenní skutečnosti.

Je nutné podotknout, že se v žádném případě nepokouším o konfrontaci mezi dvěma

básníky, či analyzovat možnou syntézu jejich poetiky. Spíše se snažím popsat cestu

nejednoho desetiletí, cestu, která je dlouhá, široká a rozhodně ne jednoduchá. Fascinuje mne

samotná myšlenka neomezených možností „neumělce“: každý může tvořit, každý může

vyjádřit své pocity - takzvané „ven do ulic“, pryč s akademickým vzděláním a strojeným,

škrobeným uměním.

Poezie nám odjakživa otevírá další rozměr, skrývá v sobě nekonečné množství

obrazů, často skrytých. Nutí nás přemýšlet, uvažovat. A když stále nerozumíme, neseme

v sobě nutkání číst ji znova a znova, dokud ji doopravdy nepochopíme. To je její největší

kouzlo. Vždyť přívlastek „poetický“ není jen synonymum pro básnický, znamená též náladu

povznášející či také označuje synonymum pro romantický. „Poezie, ars maior, umění devíti

Múz, poezie pro všecky smysly, je tím, co znamenalo slovo, poesis‘ Řeků: svrchovaná

svobodná tvorba. Poezie, to nejsou jen verše a básně v próze, poezií je i moderní divadlo,
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cirkus, film, obraz i hudba. Nejen to, poezie je kvalita jistých věcí a funkcí, která existuje i

tam, kde nejde o umění.“
1

1
MUKAŘOVSKÝ, J. Studie z estetiky. Praha: Odeon, 1971, s. 395
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1. Český poetismus

Pokud bychom chtěli určit časové období, ve kterém se rozvíjel český poetismus,

zaměřili bychom se na období meziválečné. Zároveň je nutné neopomíjet ani předvoj

poetismu, tzv. období přípravné (zhruba 1919 - 1923), ani jeho etapu doznívající, které lze

přiřknout pětiletí 1929 - 1934.

Není překvapující, že poetismus se objevoval v tzv. umění proletářském – umění

skupiny Děvětsil. Tato programová skupina byla založena na podzim roku 1920 v Praze

a záhy vznikla i její pobočka v Brně. Vznik a existence skupiny Devětsil potvrzuje a zaujímá

konfrontační postavení proti tvrzení, že poetismus je přejat z Paříže. Tuto insinuaci můžeme

spolehlivě vyvrátit datováním prvního manifestu surrealismu z roku 1924 a faktem, že pojem

poetismus byl vysloven již o rok dříve. Pokud bychom se této problematice věnovali

hlouběji, dojdeme až k českému futurismu, kubismu, dadaismu, vitalismu, impresionismu.

Velmi důležitou roli zde sehrává osoba Karla Teigeho, teoretika a kritika umění, který

zpočátku k této nastíněné problematice přistupuje velice striktně. Odmítá jakoukoliv

souvislost poetismu s předcházejícími „- ismy“, přijímá je jako bezobsažné. Postupem času

se již s takovýmto jednoznačně odmítavým Teigeho tvrzením nesetkáváme. Připouští, že

znalost předcházejícího období, jeho porovnání či střety, nám mohou být ku prospěchu

vzniku nového a lepšího umění.

Teige s Barbussem tvoří svoji úvahu o předobrazech takto: „Nepřichází také již nikdo

s návrhy na moderní umění, ale s plány nového života, nové organizace světa a jeho

posvěcení. V spojitosti jest práce výtvarníkova, básníkova s prací rolníka a dělníka, myslitel

a vědec stojí vedle vojáka revoluce: jejich úkol jest týž. Nerealizují teorií, avšak tvoří nový

svět.“
2
Tento nový svět je naplněn novým čerstvým jarním vzduchem. Po otřesné zkušenosti

s první světovou válkou pozorujeme kolektivní propojení, snahu o destrukci starých hodnot

a vytvoření hodnot nových. Jakoby se svět ze dne na den měl změnit svět a stát se zcela

novým, krásnějším. Samozřejmě k tomuto názoru vedou dlouhotrvající diskuze. Konají se

různé přednášky pořádané brněnským Devětsilem, kterých se zúčastňuje spousta, pro

nadcházející desetiletí, významných osobností. Jednou z takovýchto postav je Vítězslav

Nezval. Na téměř osudnou přednášku vzpomíná ve svých pamětech. Pozoruhodné je, že se na

ni chystal s negativním zaujetím vůči Devětsilu. Avšak odchází z ní ve zcela jiné náladě. Den


[…]


identitu. Využila jsem převleků vzbuzujících dojem karnevalu. Ořezané hlavy pak souzní

s tematikou masek, jelikož mají zakrývat naši pravou identitu.

Vytvořila jsem několik ilustrací k básním Vítězslava Nezvala a Jiřiny Haukové.

Výběr básní probíhal na základě vlastního prožitku z nich. Jsou to texty z mnoha sbírek
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jmenovaných autorů. U Nezvala je řadím od básní s dětskými motivy, pokračuji v tematice

lásky či trápení, obyčejných všedních dnů a završuji básněmi prostoupenými smutkem ze

stáří. Čtenář však může začít číst prakticky na jakékoliv stránce, záleží ,kdy má na jakou

báseň náladu.

Ve fotografiích k básním Jiřiny Haukové využívám jako u Nezvalových textů

podobného „představení“ před objektivem. Pro Haukovou je hlavním tématem člověk, život,

člověk ve světě a v každodenních situacích. Je to poezie čistá a lidská. Autorka svoji tvorbu

popisuje slovy: „Člověku ani nenapadá, že by měl myslet na báseň, když píše o životě.“
71

Jindřich Chalupecký dodává: „A tak se s knihou Jiřiny Haukové ocitáme opět tam, kde

literatura a život, poezie a osud se nerozeznávají; tam, kde báseň se znovu stává lidskou

nezbytností.“
72

Kresebná varianta je zvolena spíše jako doprovodný prostředek. K této verzi bylo

vybráno několik básní objevující se i ve verzi fotografické. Zaměřila jsem se na onu snovost

a imaginaci. Díky zvolené technice ( uhel, tužka, akryl) tato snovost koresponduje

s uvolněnou atmosférou, která postupně prochází nejen jednotlivými představami, ale i

určitým vytrhnutím z reality, z všednosti, která se v jednom okamžiku promění v nevšední

událost. Dle mého názoru má každý z nás určitý práh citlivosti, která je schopná proměňovat

děj okolo nás, která poukáže na nějakou všednost během dne - a tím ji přiřkne onu

nevšednost.

13.1 Formát ilustrací a knihy

Fotografická verze svým formátem odkazuje k Antologii Poetismu, jejíž rozměry jsou

20 x 18,5 cm, čili téměř čtvercový formát. Fotografie plní funkci ilustrace a zároveň názvů

jednotlivých básní. Jsou tedy z principu umístěny vždy na prvním místě a až za nimi

následuje konkrétní text. Dle délky básní je zvolená velikost fotografie - buď jednostránková,

či dvoustránková ilustrace.

Kresebná verze má působit komorněji. Podélný formát ilustrací podněcuje klasičtější

ztvárnění básnického díla.
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13.2 Desky knihy

Desky obou verzí knih jsou vytvořeny klasicky. Jsou látkové s černě vytištěnými

jmény autorů a s názvem díla. Pouze u fotografické varianty je na přebalu použit a graficky

zpracován fragment šatů z fotografie, který je usazen do obdélníkového tvaru. Tentýž motiv

se opakuje i v hlavním titulu.

13.3 Předsádky

Předsádky jsou ponechány ve své původní čistotě. Vzhledem k obsahu a charakteru

ilustrací jsem se na základě hesla, že někdy méně - znamená více, rozhodla ponechat je

klasicky bílé, rukou nezasažené.

13.4 Hlavní titul

Hlavní titul je výtvarně řešen pouze u knihy fotografické. Je předznamenán již

z přebalu knihy a koresponduje s ilustracemi, v nichž se tento fragment často objevuje.

Typ písma je jednoduchý. Barva textu je ve fotografické variantě zvolena tak,

aby souzněla s ilustracemi. Stejný záměr je ponechán i ve variantě kresebné.
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Závěr

Ve své diplomové práci se věnuji výtvarnému ztvárnění básní Vítězslava Nezvala

a Jiřiny Haukové. V první části jsem se zabývala rozborem dobového kontextu. Důraz jsem

kladla zejména na události týkající se literárního a celkového uměleckého vývoje. Snahu o

důkladnější podrobení literárního díla analýze obou autorů umocňují mimo jiné i názory

kritiků a teoretiků. V neposlední řadě byl brán ohled na sekundární literaturu týkající se

generačních otázek či estetiky.

Tvorba praktické části nebyla snadná. Zejména pak finální proces zhotovení knihy

jako celkového uměleckého díla, který obnáší mnoho komplikací a vyžaduje spoustu

zkušeností, trpělivosti a kreativity. Poezie se na první pohled může zdát žánrem jednoduše

ilustrovatelným, jelikož nám často její prvky přímo našeptávají jednotlivé obrazy. Poezie je

hra, hra se slovy. Tato hra v nás však může mnohdy vzbudit neklid a pochybnosti, zda jsme

vůbec schopní jí rozumět, interpretovat či jednoduše, zda jsme obdařeni schopností empatie,

která je v práci s básněmi tak důležitá.

Fotografickou verzi knihy jsem pro svoji práci zvolila jako stěžejní, kresebnou pak

jako její doprovodnou variantu. Fotografie je schopná vidět skutečnost takovou, jaká je.

Oproti tomu v kresbě může člověk vyjádřit i to, co by šlo fotografií zachytit jen těžko.

Kresba a fotografie se doplňují, a stejně tak se doplňují i mnou vytvořené dvě varianty. Na

jedné straně hravě fotografická publikace a na straně druhé, její umírněnější, vážnější,

kresebná podoba.
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Obálka ke sbírce Pantomima od Jindřicha Štýrského
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Obálka a typografie od Karla Teigeho ke sbírce Abeceda, taneční kompozice Milči

Majerové fotografoval Karel Paspa
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Fotodokumentace diplomové práce

Fotodokumentace modelu knihy: desek knihy, předsádky, hlavního titulu. Pro velké množství

ilustrací ve fotografické i kresebné variantě uvádím jen část z nich.
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