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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Magisterská práce Aleny Tůmové je z hlediska celkového hodnocení prací, nadprůměrnou.
Stanovené cíle kvalifikační studie byly dodrženy. Posluchačka v praktické části jednoznačně
prokazuje cit a výtvarnou erudici zejména ve fotografických ilustracích, které jsou dle mého
mínění nejsilnějším prvkem práce. U ilustrací kresebných se v několika případech poněkud
přibližuje k prvoplánovému sentimentu. V teoretické části práce je zajímavé to , že je to práce
spíše literárněvědná a práce jako celek tudíž interdisciplinární. Mohla by se obhajovat stejně
na katedře výtvarné výchovy jako českého jazyka a literatury. Kapitola využití ve výuce je
určena přímo pro hodinu literatury. Formální stránka práce je dobrá. Fotodokumentace
praktické části sice by mohla být kvalitnější.

Kvalifikační práci Aleny Tůmové považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké možnosti dává poezie výtvarné interpretaci ( s ohledem na kresbu a fotografii).
2. Jaká báseň spolu s ilustrací tvoří očekávaný soulad a proč.
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Podpis oponenta magisterské práce: Josef Lorenc, v.r.